
RoMANra
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL BORDU$ANI

HoTAnAnn
privind impozitele gi taxele locale

pentru anul 2020

consiliul local ar comunei Bordugani, judelul Iaromila,
Examin6nd :

- referatul secretarului U.A.T. Borduqani;
- nota de fundamentare a primarului comunei;
- avizul comisiei de speciaritate a consiliului rocal;
Av6nd in vedere :

- pttutdsrile Titlului IX - Impozite qi taxe locale - din Legea nr.22712015 privind Codulfiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
- prevederile Titlului IX - Impozite qi taxe locale - din Normele metodologice deaplicarea Legii nr. 227 r20r 5 privind codui fiscal;
- prevederile art' l6 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b) qi ale ari.27 din Legea nr.27312006privind finan{ele publice locale, cu modificdrile ii'completdrile ulterioare;
- prevederile art' 36 alin. (2)lit. b) qi alin. (+1 rit.^.y din Legea administraliei publicelocale !'' 215.1.2001, republi catd,, c.u modificdrile ii .ompl.trrile ulterioare;
In temeiul art. 45 alin. (l) $i (2) lit. c) din Legea administraliei publice locale nr.2 r 5 I 200 1, republi catd,, cu modifi cdrile qi compretdrile urterioare,

HOrAnAgrE:
Art. 1.- Se st

acestora, precum qi iixiii;,ii'"#;:::1;t;JffiT'#n:H ffiT:ff:..4,6 al ratei inflaliei, anexa care face parte integrantd dinprezenta.

Art'2'- tl) Pentru clddirile rezidenliale aflate in proprie tateasau delinute de persoanele

lffiH;,'#::1'#,Tlxa 
pe clrdiri se calcule azd'prinaplicaiea unei cote d,e o,2yourrpru varorii

(2) Pentru cladirile nerezidenliale aflate in proprie tateasau delinute de persoanele juridice,impozitul ltaxape clSdiri se calcule azdprinaplicarea unei cote de l,3yoasupra valoriiimpozabile a clddirii.

* Art'3'- Toate terenurile din intravilanul qi extravilanul comunei se incadreazd,inzona A.



Art. -- Pentru plata cu anticipalie aimpozitului pe clddiri, a impozitului pe teren, precum
gi a impozitului pe mijlocul de transport, datiratd,pentru intregul an de cdtre contribuabilii
persoane'fizice, pAnd la data de 3l martie 2020, se acordd o bonificalie de lO%.

Art'S'- Pentru anul2020, Consiliul local nu acordd alte scutiri de la plataimpozitului pe
cladiri qi a impozitului pe teren sau o reducere a acestora in afaracelor stabilite de iege.

Art'6'- Primarul comunei va asigura publicarea corespunzdtoare aprezenter hotdr6ri, iar
secretarul comunei o va comunica Instituliei prefectului pentru exercitarea controlului asupra
legalitalii.

PRESEDINTE,

Bordusani,2l.03.2019
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Contrasemneazd.,
SECRETAR,

jr. Ghild lspir


